

**FONDO ESPECIAL DE ASISTENCIA TÉCNICA Y GARANTÍA PARA CRÉDITOS AGROPECUARIOS
INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES**

Los activos y pasivos contingentes de Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios en cuentas de orden se registra la contingencia efectiva de garantías otorgadas con recursos propios y de otras Dependencias, así como compromisos de pago de apoyos y penalizaciones de IFNB cuya materialización es incierta.

La integración de este rubro se muestra a continuación:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Garantías otorgadas		
Contingencia efectiva FEGA	\$ 62,210,288	\$ 55,893,472
SADER		
FONAGA	4,588,864	4,132,784
Perennes	12,008	11,675
PROFERTIL	2,596,807	3,291,172
PROMERCADO	2,009	2,009
FONAGA VERDE	28,307	28,551
Subtotal	<u>7,227,995</u>	<u>7,466,191</u>
SEMARNAT		
FONAFOR	378,481	490,933
FONAGUA	28,356	19,536
Subtotal	<u>406,837</u>	<u>510,469</u>
SE		
INADEM	76,704	-
PROEM	254,159	-
Subtotal	<u>330,863</u>	<u>-</u>
SI FINANCIÁ Michoacán	16,936	-
Fondo Campeche	294	-
Intereses contingentes	231	230
Contingencias derivadas de juicios y demandas	-	11,629
Pasivo contingente diversos conceptos	479,877	546,889
Total	<u>\$ 70,673,321</u>	<u>\$ 64,428,880</u>

CUENTA PÚBLICA 2019

La distribución del saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEGA por ramas productivas fue como sigue:

	2019		2018	
	Monto	%	Monto	%
Agricultura	\$ 40,207,265	64.63	\$ 37,233,727	66.61
Ganadería	10,617,495	17.07	9,600,818	17.18
Forestal	1,438,115	2.31	1,210,458	2.17
Pesca	2,040,025	3.28	1,994,991	3.57
Otros sectores productivos	7,907,388	12.71	5,853,478	10.47
Total	<u>\$ 62,210,288</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 55,893,472</u>	<u>100.00</u>

Las áreas del país en las que se tiene distribuido el saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEGA son las siguientes:

Dirección Regional	2019		2018	
	Monto	%	Monto	%
Noroeste	\$ 15,984,132	25.69	\$ 15,030,251	26.89
Norte	10,726,301	17.24	10,295,389	18.42
Occidente	18,161,484	29.20	15,914,184	28.47
Sur	10,674,379	17.16	8,896,422	15.92
Sureste	6,663,992	10.71	5,757,226	10.30
Total	<u>\$ 62,210,288</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 55,893,472</u>	<u>100.00</u>

CUENTA PÚBLICA 2019

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA presentan los plazos remanentes siguientes:

		2019			
		Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	Total
Créditos comerciales					
Actividad empresarial o comercial	\$	<u>38,038,007</u>	<u>7,592,343</u>	<u>16,579,938</u>	<u>62,210,288</u>
		2018			
		Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	Total
Créditos comerciales					
Actividad empresarial o comercial	\$	<u>34,791,283</u>	<u>6,684,913</u>	<u>14,417,276</u>	<u>55,893,472</u>

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA con fondeo y sin fondeo se muestran a continuación:

		2019		
		Garantía con fondeo	Garantía sin fondeo	Total
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$	<u>37,505,382</u>	<u>24,704,906</u>	<u>62,210,288</u>
		2018		
		Garantía con fondeo	Garantía sin fondeo	Total
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$	<u>37,065,952</u>	<u>18,827,520</u>	<u>55,893,472</u>

CUENTA PÚBLICA 2019

Los saldos contingentes por porcentaje de garantía efectiva otorgada por FECA se muestran a continuación:

	2019		
	Menor al 50%	Mayor al 50%	Total
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>56,800,834</u>	\$ <u>5,409,454</u>	\$ <u>62,210,288</u>

	2018		
	Menor al 50%	Mayor al 50%	Total
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>50,496,946</u>	\$ <u>5,396,526</u>	\$ <u>55,893,472</u>

El número de garantías otorgadas con recursos propios que superan los 30 millones de UDIS con plazo mayor a un año son las siguientes:

	2019	2018
No. de garantías	1	1
Total	\$ <u>206,731</u>	\$ <u>255,341</u>

CUENTA PÚBLICA 2019

Se reconoció el compromiso de pago de apoyos conforme lo siguiente:

Origen de recursos	Apoyo / Convenio	2019	2018
PEF asignados a FEAGA	Organización de productores y estructuración de proyectos para el financiamiento	\$ 483	\$ -
PEF asignados a FEAGA	Fortalecimiento empresarial, articulación empresarial y redes de valor	200	-
PEF asignados a FEAGA	Cobertura de servicios financieros	274,997	313,646
SADER	PROFERTIL	9,658	7,726
SADER	Reducción del costo de financiamiento	150,402	205,433
SE	INADEM	34,970	17,778
SEMARNAT	FONAGUA	4,786	2,306
SEMARNAT	FONAFOR	2	-
BID	Eficiencia energética	4,379	-
		<u>\$ 479,877</u>	<u>\$ 546,889</u>

Autorizó

Ing. Rubén Villagrán Muñoz

Director de Finanzas y
Planeación Corporativa

Elaboró

Lic. Manuel Rivera Martínez

Subdirector de Programación y
Presupuestación